Reformatio laicorum inchoanda a reformatione sacerdotum.

Quod stomachus est in corpore, hoc sacerdos in populo.

Explicat id, omnia stomachi analogie applicando sacerdotibus, dicens: « Sicut enim stomachus corpus cibum coquit eum in seipso, et per totum corpus dispergit; sic et sacerdotes accipiunt scientiam sermonis per Scripturas ac Deo, et excoquentes eam in se, id est tractantes et meditates apud se, universo populo subministrant. Et sicut stomacho subministrante unumquodque membrum suscipit nutrimentum, et convertit ipsum in se secundum suam naturam; ut puta quod suscipit jeur, totum fit sanguis; quod autem suscipit fel, bilis efficitur totum; quod vero ascendit in pulmonem, phlegmata fiunt; quod autem in mamillas, totum efficitur lac: sic sacerdotibus in Ecclesia loquentibus Dei verbum, omnes suscipiunt; unusquisque autem convertit illud secundum proprium cor, ita ut unum id ipsum verbum in cordibus quidem rectis procedat ad vitam; in cordibus autem perversis suscitetur fraudandiam, quasi bilis: in aliis autem operatur dilectionem dulcissimam, quasi lac: in aliis autem odia, quasi phlegma nocivum et expendum. Vide ergo, sacerdotes, quomodo vos componatis in verbo et opere. Quoniam sicut in corpore, si aliquod infirmatum fuerit membrum, non omnino languet et stomachus; si autem stomachus languerit, omnia membra inveniuntur infirma: sic si aliquis christianorum peccaverit, non omnino peccant et sacerdotes; si autem et sacerdotes fuerint in peccatis, totus populus convertitur ad peccandum. Ideo unusquisque christianorum pro suo peccato reddet rationem: sacerdotes autem non solum pro suis, sed et pro omnium peccatis reddunt rationem. Vidit arborem pallentibus foliis marcidam, et intellexit studiosus agricola, quia laesura in radicibus haberet. Nam vere quemadmodum cum videris arborem pallentibus foliis marcidam, intelligis quia aliquam culpam habet circa radicem; ita cum videris populum indisciplinatum et irreligiosum, sine dubio cognosce, quia sacerdotium ejus non est sanum. » Haec prolixius recitavi, quia singula aurea ab ore auro.

Et dixisti: In quo desepimus nomen tuum? — Hebraice בָּזוּ בָּזוּ, id est *spreverimus*; Chaldaice, *contempimus*; Tigurina: *Quantum re vile habuimus nomen tuum, illudque nobis sordet?* Respondet Deus: « Offertis super altare meum panem pollutum. » S. Hieronymus, Remigius, Hugo et Lyranus, per panem intelligunt panes propositionis, censentque culpari hic sacerdotes, quod eos non triticeos, aut non azymos, ut lex jubebat, sed siligineos, hordeaceos, fermentatos, aut alia ratione vetitos Deo offerrent. Addit S. Hieronymus, Remigius, Haymo, Albertus, Hugo et Lyranus, taxari sacerdotes, quod panes hosce ex quovis frumento conficerent, cum juxta eorum traditionem, ex patrum religione et pio usu acceptam, non nisi ex selecto frumento con-

fici deberent, quod ipsimet sacerdotes sciverint, messuissent, moluissent et coxisissent. Quod notent christiani, praesertim sacerdotes, ut discant qualia, quam pura et selecta Deo offerre debeant.

Verum quia panes propositionis non offerbantur in altari, quod tamen de suo pane ait hic Malachias, sed in mensa panum propositionis: nec enim erant victimae, sed merae oblationes; hinc melius per panem pollutum accipias victimam pollutam, tum simile et panum, quos quasi sacrificia concremabant Deo in altari, vocabantque *mincha*, ut patet *Levit.* ii; tum carniuum, puta bovm, ovium, hircorum, quos sacrificabant Deo. Ita Chaldaeus, Vatablus, Clarus et Arias. Hebraei enim panem vocant omnem escam, etiamsi caro sit; ac praesertim bos, capra, agnus, et quaevis victima Deo oblata vocatur *panis*, id est cibus Dei, ut ostendi *Levit.* xxii, 25, et *Sacrificium est panis, id est cibus Dei.* cap. xxi, 6 et 8; *Numer.* xxviii, 2. Rationem dedit *Levit.* ii, nimirum quod sacrificium sit convivium Dei, in quo Deus cum hominibus quasi comedere et bibere videtur. Quocirca carnes Deo immolantur, erant quasi panis, id est cibus, quos vescabatur Deus: vinum Deo libatum erat quasi potus quem bibebat Deus. Quod enim ignis devorabat et consumebat, hoc censetur Deus per ignem representatus edere et consumere: « Panem ergo pollutum » vocat victimas caecas, claudas, mancas, quas contra legem *Levit.* xxii, 19 et 22, Deo offerrebat. Ita enim se explicat Malachias vers. 8. *Secundo*, « pollutum, » quia non offerebant eo ritu et caeremoniis, quas praescribit lex *Levit.* cap. i, ii, iii, iv, etc. *Tertio*, « pollutum, » ob impietatem et scelera sacerdotum eum offerentium. Sacrificia enim Indaeorum valebant, ut vim impetrandi habebant non ex opere operato, uti habet nostrum Eucharistiae, sed ex opere operantis, puta ex dignitate et devotione sacerdotis sacrificantis, qui hic erat sceleratus et impius: quocirca ejus oblatio magis Deum irritandi, quam impetrandi vim habebat.

Porro Gentiles adeo deorum suorum reverentiae erant, ut, priusquam victimas immolarent, eas collitice explorarent, an pure essent. Hinc et meliores egeret seligebant, easque Apollini candidas, quarum, si majores essent, cornua inaurabant. Unde Aescanion lib. X. *Æneid.*:

Et statum ante aras arusta fronte juvenum
Candentem.

Et Ovidius:

Blandis induta cornibus aurum,
Conciderant lactea, nivea cervice juvenca.

Quod si color hic victimae deesset, cretam superinducebant. Unde illud Juvenalis, *satyra x*:

Duc in Capitolia magnum
Cretatimque bovem